
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1308 del 19/09/2023

Oggetto: INCONTRO PRELIMINARE DEL PROGETTO "SEQUEL". ORGANIZZAZIONE DEL VIAGGIO IN 

FRANCIA. IMPEGNO DI SPESA.

Visti: 
- l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000; 
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
-  il  Dispongo del  Presidente della  Provincia  di  Parma prot.  n.  28918 del  3.12.2020 relativo al 
conferimento  di  incarico  di  Dirigente  del  Servizio  “Pianificazione  territoriale,  Trasporti, 
Programmazione  Rete  Scolastica,  Gestione  Amministrativa  e  valorizzazione  del  Patrimonio, 
Statistica, SIT e Sicurezza Territoriale”;
- il Decreto Presidenziale n. 27 del 9/02/2023 avente ad oggetto “Procedure per l'affidamento dei 
contratti  pubblici”.  Integrazione  linee  guida  approvate  con  DP  41/2021  e  modificate  con  DP 
72/2022;

Considerato che: 
-  con  delibera  di  Consiglio  n.  60  del  12/12/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2023 – 2025 e con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 2025 del 
fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi; 
- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 
2025;
- con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023 – 2025;
- con Decreto Presidenziale n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano integrato di Attività e 
Programmazione (P.I.A.O) del triennio 2023/2025;
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

Determina n. 1308 del 19/09/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



PREMESSO che 
che, con Decreto del Presidente della Provincia di Parma n. 71 del 20/04/2023, è stato approvato il 
progetto  “SEQUEL -  Supporting EQUality in  European Local  communities" candidato sulla call 
“Network  of  Towns”  2023  del  programma europeo  CERV, insieme ad altri  partner  di  Francia, 
Germania, Polonia, Romania e Italia;

che  il  progetto  ha  l'obiettivo  principale  di  rafforzare il  ruolo  delle  realtà  locali  europee  nel 
promuovere le pari opportunità di partecipazione ai processi democratici dell'UE per tutti i cittadini, 
anche quelli appartenenti a gruppi svantaggiati;

che l’associazione Maison de l’Europe <<Coeur de la Loire>> di Veauche,  partner del progetto 
“Sequel”,  insieme all’UFCV de la  Loire,  ha organizzato un incontro preliminare tra partner del 
progetto Sequel, finalizzato ad approfondire in dettaglio i contenuti del progetto, la suddivisione dei 
compiti tra i partner e le azioni locali nei singoli Paesi;

che l’incontro si svolgerà in Francia (Andrézieux-Bouthéon, Veauche e centri limitrofi) dal 21 al 24 
settembre 2023 e permetterà di conoscere personalmente i partner, definire l’organizzazione delle 
attività che verranno successivamente messe in pratica nel corso del progetto e confrontarsi sul 
tema delle pari opportunità;

che l’incontro è parzialmente finanziato da fondi Erasmus + assegnati all’associazione UFCV de la 
Loire,  che  sosterrà  direttamente  le  spese  di  vitto  e  alloggio  e  assegnerà  alla  Provincia  un 
contributo per il  viaggio per un massimo di € 840,00 (acc.1328), che verrà trasferito al termine 
delle trasferta previo invio di adeguata rendicontazione;

che con Decreto  del Presidente della Provincia di Parma n. 156 del 7/09/2023 e successivo n. 
170 /2023  è stato autorizzata la trasferta in Francia del personale; 

Constatato:

- che è necessario procedere con l’organizzazione del viaggio, che a causa della frana avvenuta 
nella Savoia francese, che ha causato la sospensione del traffico ferroviario,  non potrà essere 
realizzato in treno come inizialmente previsto con relativa prenotazione dei biglietti aerei da Milano 
a Lione, ma dovrà essere effettuato in aereo;

- che, a tal proposito, anche in relazione ai costi da sostenere da parte dei dipendenti per i biglietti  
aerei, si ritiene opportuno affidare l’organizzazione del viaggio ad un'agenzia;

Considerato: 
-  che l’art.  50  comma 1 lettera  a  -  b)  del  D.  Lgs  36/2023 prevede che le  stazioni  appaltanti 
procedono all'affidamento lavori di importo inferiore a 150.000 euro, servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta; 
 -l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
- che l’articolo 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per 
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

- che è stato chiesto un apposito preventivo alla ditta I Viaggi del Borgo srl  con sede in Via Cornini 
Malpeli, 44 - 43036 Fidenza (PR) , CF 01755820345;

Determina n. 1308 del 19/09/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



- che la ditta ha presentato un preventivo pari a € 1.992,00 comprensivi di iva per l’organizzazione 
del trasferimento aereo in Francia (Lione) per 4 dipendenti; 

- che il costo appare congruo rispetto ai prezzi medi per tali tipologie e in base alle attuali tariffe 
aeree per la tratta in oggetto;

- che si ritiene pertanto opportuno affidare il servizio di organizzazione viaggio aereo da Milano 
Linate a Lione alla ditta I Viaggi del Borgo srl - Via Cornini Malpeli, 44 - 43036 Fidenza (PR) ;

Considerato altresì 

-  che la spesa in  questione ha carattere gestionale ed è, quindi,  di  esclusiva competenza del 
Dirigente;

Valutato: 
- che la presente determinazione sensi dell'art. 29 del D.lgs 50/2016 come previsto dal D.lgs n.ro 
33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente “l'amministrazione trasparente”;

- che verranno notificati alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestante la copertura 
finanziaria e del relativo ordine ai sensi dell'art 19, comma 1 del Dlgs 267/2000;

- che è stato consultato il casellario Anac e non sono state individuate annotazioni;

-  che è stata verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come 
desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio che risulta  
essere in corso di validità e attesta posizioni contributive regolari (n. Protocollo INAIL_40281666 D 
con scadenza validità a 16 gennaio 202a); 

Dato atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.  
6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012; 

DETERMINA

- di impegnare la spesa di €1.992,00 comprensiva di iva  CPV 63500000-4 a favore di  I Viaggi del 
Borgo srl  con sede in Via Cornini Malpeli, 44 - 43036 Fidenza (PR) , CF/PI 01755820345 per € 
1.152,00 al cap. 344100720000/0 “altri servizi”, finanziato da avanzo vincolato, per € 840,00    al 
cap.  344500430000/0 “indennità di  missione e trasferta”  (E435000437000), finanziato con 
fondi europei, acc.1328;

- di dare atto che il C.I.G. relativo all’affidamento in questione è il seguente: Z3B3C7BA32; 

- di dare atto che l'esigibilità delle spese avrà luogo entro il 31/12/2023; 

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile; 

-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 

Determina n. 1308 del 19/09/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



amministrazioni. 

- di dare atto infine che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012. 

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1308 del 19/09/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3256 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 344100720000 / 0 Impegno 1236 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.152,00

PROGETTI EUROPEI - Altri servizi
(E435000437000+ AV VINC)

01 - Organi istituzionali 1030299 - Altri serviziZ3B3C7BA32

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 344500430000 / 0 Impegno 1235 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 840,00

PROGETTI EUROPEI - Indennità di missione
e trasferta (E435000437000 + AV VINC) 01 - Organi istituzionali

1030202 - Organizzazione eventi, pubblicita' e
servizi per trasferta

Z3B3C7BA32

1030202002 - Indennita' di missione e di
trasferta

Totale Impegni 1.992,00

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_40281666 Data richiesta 18/09/2023 Scadenza validità 16/01/2024

Denominazione/ragione sociale I VIAGGI DEL BORGO SRL

Codice fiscale 01755820345

Sede legale VIA CORNINI MALPELI, 67 43036 FIDENZA (PR)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

Determinazione Dirigenziale n. 1308 / 2023 

Proposta n. 3256/2023

Oggetto:   INCONTRO PRELIMINARE DEL PROGETTO "SEQUEL". ORGANIZZAZIONE DEL 
VIAGGIO IN FRANCIA. IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 344500430000/0 - I VIAGGI DEL BORGO SRL - ORGANIZZAZIONE TRASFERTA FRANCIA PER 
PROGETTO EUROPEO ( vedi acc 1328/23) 
Cod.V Livello 1030202002 
 - Impegno n.1235/2023 – euro €840,00 
----

Rif. Bil. PEG 344100720000/0 - I VIAGGI DEL BORGO SRL - ORGANIZZAZIONE TRASFERTA FRANCIA PER 
PROGETTO EUROPEO (av. vincolato) 
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1236/2023 – euro €1.152,00 
----

Parma, lì 20/09/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


